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خبر یادداشت

افغانستان؛ واقعیت تا آرمان

موضوع افغانســتان علاوه بر مســائل مرتبط با  �
همسایگی و امنیت مرزی، از زاویه های مهم دیگری 
هم بــرای ایران اهمیت دارد که پیشــینه مشــترک 
و وابســتگی فرهنگــی- تاریخی، وجــود جمعیت 
شــیعه، مواســاط و تجارت با چین، آب، هزینه های 
اجتماعی، اقتصادی و امنیتی در موضوع پناهندگان 
و... از این نمونه اند. بنابراین رابطه با افغانستان برای 
ایران یک ضرورت اســت که موضوعــات مرتبطی 
مانند به  رسمیت شــناختن حکومــت کنونی طالبان 
باید بر پایه تأمین شــدن یا تأمین نشــدن منافع مادی 
و معنوی کشــور، ارزیابی و تصمیم گیری شوند. اما 
پارادوکس قفل کننده ای که وجود دارد، عبارت است 
از: «بدنامــی و امتیازات» توأم حاصل از پیشــگامی 
در به رسمیت شــناختن طالبان کــه ایجاد تعادل در 
ایــن دوگانگی، هنر سیاســت مداران ما را می طلبد. 
بر همین اساس، لازم است با طرح نکردن موضوعات 
احساســی، دولــت را در ایــن تصمیم گیــری دچار 
چالش و خروج از موضــع عقلانیت نکنیم؛ به ویژه 
کــه طالبان با تعدیل مواضــع بنیادگرایانه و تعامل 
با سایر کشــورها و رقبای منطقه ای و جهانی ما، در 
حال تثبیت حکومت در داخل و همچنین جدا کردن 
موضع خویش از جریان هایی مانند داعش هستند. 
از طرف دیگر، گروه های سلفی در حال قدرت گرفتن 
و جایگزینی طالبان پیش از قدرت هســتند و ضعف 
طالبان باعث موفقیت های بیشتر آنها خواهد شد که 
این موضوع خطری بزرگ برای امنیت ملی خواهد 
بود. در این راســتا، پیش بینــی دو موضوع زیربنای 
ارزیابــی مذکور خواهد بود؛ دوام حکومت طالبان و 
همچنین رفتار و شــیوه حکومتداری طالبان بعد از 
دوران تثبیت (به ویژه درباره شــیعیان و موضوعات 
مــورد انتظــار ایــران). قدرت های بزرگ بــا وجود 
استقرار نظامی در افغانســتان، به همراه حکومت 
قبلی آن، نه  تنها موفق به شکســت طالبان نشــدند 
بلکــه مجاب به پذیرش حکومت طالبان شــده اند. 
بنابرایــن هر گونه برخــورد قهری، نه تنهــا متصور 
پیروزی نیست، بلکه دو مزیت ارزشمند برای طالبان 
ایجاد خواهد کرد؛ القای افســانه شکســت ناپذیری 
طالبان و همچنین تداوم دومینوی جنگ و در نتیجه 
اقدامات سرکوبگرانه به بهانه جنگ و وجود دشمن. 
خســتگی و ســتوه مردم از جنگ نیز یکی از عوامل 
پیروزی طالبان بوده است؛ مردمی که پس از تحمل 
دهه ها جنگ، امنیت و صلح بدون آزادی (در سطح 
جهانی) را بــر آزادی در جنگ ترجیــح داده اند. بر 
ایــن اســاس در پیش بینی دوام حکومــت طالبان، 
به جز خود طالبان، عامــل برانداز داخلی و خارجی 
دیگری در شــرایط کنونی متصور نیست. بااین حال، 
پیدایــش چنین عاملی به رفتار آینــده آنها در قبال 
مــردم، همســایگان و قوانین متعــارف بین المللی 
بستگی دارد. اما ویژگی حاکمیتی شبه فدرال طالبان 
و وجــود نیروهای انتحــاری ایدئولــوگ، دو عامل 
مهم داخلی هستند که در آینده می توانند تهدیدی 
جدی برای طالبان باشــند و ممکن اســت در آینده 
از ایــن دو عامل، واکنش هایی جــدی صورت گیرد. 
حاکمیت شــبه فدرال کنونی ممکن است مطالبات 
خودمختاری و حتی تجزیه طلبی به همراه داشــته 
باشــد. نیروهای انتحاری نیز به ویژه به بهانه عدول 
طالبان از مبانی ایدئولوژیک، ممکن است با پیوستن 
به جریان هــای بنیادگراتر و تقویت آنهــا، طالبان را 
با خطرات جــدی مواجه کنند. بنابراین تســریع در 
تثبیــت حکومــت طالبان ممکن اســت تغییرات و 
چاره اندیشــی طالبان در این موارد را در پی داشــته 
باشــد که نتیجه آن ثبات بلند مدت در افغانســتان 
نیز خواهد بــود. انتظارات ایــران از طالبان، به ویژه 
در خصوص سرکوب شــیعیان و موضوع آب نیز در 
شرایط تعارض قابل مذاکره نخواهد بود و چه بسا در 
چنین شرایطی اقدامات خلاف منافع ایران، از سوی 
طالبان تشــدید شود. باشد که چشیدن طعم قدرت، 
طالبان را به سوی رفتارهای متعارف حاکمیتی سوق 
دهد و صلح به افغانســتان و افغانستان به جامعه 

جهانی بازگشت همیشگی داشته باشند.
پژوهشــگر  و  بین الملل  حقــوق  *دانش آموختــه 
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روایتی متفاوت از ماجرای «دزدان دریایی عمان»

چه کسی نفت ما را می دزدد؟
شــرق: از حــدود یک ســال واندی پیــش تــا امروز 
خبرهای مربوط به نفت کش های ایرانی در آب های 
بین المللی چندین بار به ســطح اخبار رسیده است؛ 
اخبــاری که نخســت در بهــار ســال ۱۳۹۹ و زمان 
حرکــت نفت کش های ایرانی کــه حامل بنزین برای 
ونزوئلا بودند، مورد توجه رســانه ها قرار گرفت. پنج 
نفت کشــی که بدون پرده پوشــی و با پرچم ایران از 
بندرهای خلیج فارس راهی دریای کارائیب شــدند تا 
مقداری بنزین به ونزوئلای بحران زده برسانند؛ جایی 
که حضــور نظامی نیروهای آمریکایی در آن بســیار 
سنگین است، اما این نفت کش ها همه بدون درگیری 
به کاراکاس رســیدند. پس از این ارسال سوخت به 
ونزوئلا از سوی ایران ادامه پیدا کرد اما روز ۲۴ مرداد 
ســال ۱۳۹۹ روزنامه آمریکایی «وال استریت ژورنال» 
مدعی شــد ایــالات  متحده چهــار نفت کش حامل 
ســوخت ایران به مقصد ونزوئــلا را توقیف کرده و 
این نفت کش ها در راه هیوســتون قرار دارند. اکانت 
توییتر منســوب به ســفیر ایران در کاراکاس این خبر 
را به شــدت تکذیــب کــرد؛ «حجت ســلطانی» در 
حســاب توییتری خود نوشــت: «یــك دروغ و جنگ 
روانی دیگر از دســتگاه تبلیغاتی امپریالیسم آمریکا. 
نه کشــتی ها ایرانی هســتند و نه مالك یا پرچم آنها 
ارتباطی به ایران دارد. ترامپ تروریســت نمی تواند 
حقارت و شکســت خود در برابر ملــت بزرگ ایران 
را با تبلیغــات دروغین جبران کند» که گرچه توقیف 
کشــتی ها را تأیید می کرد اما منکــر مالکیت ایران بر 
کشــتی ها بود. بعدتر اخبار حملات مکرر اســرائیل 
بــه نفت کش های حامل ســوخت ایران به ســوریه 
باز ازســوی «وال اســتریت ژورنال» اخبــار مربوط به 
کشتی های ایران را به تیتر اخبار تبدیل کرد. مقام های 
رســمی ایران پــس از مدتی ســکوت و در روزهای 
پایانی دولت «حســن روحانی» ایــن مطلب را تأیید 
کردند و «اسحاق جهانگیری» در تشریح سختی های 
کار دولت در دوران تحریم به این حملات اشاره کرد. 
اما روز چهارشــنبه ۱۲ آبان ماه ۱۴۰۰، همین چند روز 
پیش، ابتدا رســانه های منتسب به محافظه کاران  از 
ساعات اولیه صبح اعلام کردند که به زودی اخباری 
خوشــحال کننده از پیروزی ایران منتشر خواهد شد و 
این سرآغاز بحث بر سر ماجرایی شد که هنوز به آخر 

نرسیده است.
دزدان دریایی عمان؟

حوالی ظهر روز چهارشــنبه شــبکه خبــر ایران، 
خبرگزاری فارس و برخی دیگر از رسانه ها خبر دادند 
که نیروهای سپاه در آب های دریای عمان در واکنش 
بــه توقیف یــک نفت کــش ایرانی ازســوی آمریکا 
وارد عمل شــده و با عملیات «هلی برن» نفت کش 
توقیف شــده را آزاد کرده و به ایران برگردانده اند. در 
ایــن خبر آمده بود که نیروهــای نظامی آمریکا پس 
از توقیــف نفت کــش ایرانی محمولــه آن را تخلیه 
کردند و در حال انتقال نفت کش به مکانی نامعلوم 
بودند که با ورود نیروهای سپاه و فرودآمدن تکاوران 
ســپاه عملیات دزدی کشــتی ناکام مانــد. این خبر 
بلافاصله تبدیل به موج خبری شد. وزیر نفت ایران، 
«جواد اوجی» با انتشــار نامه ای از سپاه تقدیر کرد و 
به رســمیت خبر افزود. اما در ایــن خبر به جزئیات 
واقعه، مهم تر از همه زمان آن، هیچ اشاره ای نشده 
بود. نخستین خبری که از جزئیات این واقعه از سوی 
رســانه های غیرفارسی زبان منتشر شد حکایت از این 
داشــت که نفت کــش موردنظر با پرچــم ویتنام در 
حال تردد بوده است. سپس یک مقام پنتاگون بدون 
ذکر نــام به «نیوزویک» گفت جزئیــات توقیف «یک 
نفت کش» در آب های دریــای عمان که «مربوط به 

هفته گذشته» اســت، به دلیل «برخی حساسیت ها» 
از سوی آمریکا منتشر نشده است. رسانه های رسمی 
ایران بــا نادیده گرفتن این خبر به جشــن پیروزی بر 
«دزدان دریایی» ادامه دادند و اقدام به انتشــار فیلم 
و عکس از حادثه کردند. همچنین برای اثبات حرف 
خود، نقل قول هایی از رسانه های خارجی می آوردند 
که تأییدکننده موضوع بود. این اخبار عموما بخشــی 
از یک گزارش هســتند که دســتچین شــده اند. روز 
پنجشــنبه، کمتر از یک روز بعد از انتشار این خبر، ۱۳ 
آبان بود؛ روزی که ایران ســفارت آمریکا را اشــغال 
کرد و هرســاله در این روز که نام دانش آموز بر خود 
دارد در کشور جشن سراسری دولتی برگزار می شود. 
دیوارنگاره میدان ولیعصر که چندی است تبدیل به 
یکی از مهم ترین اماکن اعلام مواضع سیاســی شده 
اســت روز پنجشــنبه منقش به تصویری شد که در 
آن یک اختاپوس با پوســتی که پرچــم آمریکا برآن 
ترسیم شــده، بر یک کشــتی چنبره زده و قایق های 
تندروی سپاه در حال حمله به آن هستند. «ابراهیم 
رئیسی» رئیس دولت در سخنرانی روز ۱۳ آبان خود 
در مهم ترین بخش به مذاکرات هســته ای اشاره کرد 
و از جملــه گفت ایران میز مذاکــره را ترک نخواهد 
کرد. مذاکرات میان ایــران و قدرت های بزرگ مدتی 
اســت که متوقف شده، با این حال باز از سر تصادف 
خبر بازپس گیری کشتی از آمریکایی ها با اعلام زمان 
جدید آغاز دور بعدی مذاکرات هم زمان شــده بود. 
امــا روایت ایالات  متحــده از ماجرا و ســپس ورود 
مقام های رســمی وزارت  خارجه ویتنام ابهاماتی در 

اصل خبر به وجود آورد.
دروغ است!

اواخر روز چهارشنبه ســخنگوی پنتاگون، «جان 
کربی»، به شکل رسمی درباره موضوع سخن گفت. 
به گزارش «رویترز» مورخ ۳ نوامبر، ۱۲ آبان، این مقام 
رسمی پنتاگون گفت: «ادعاهای ایران را دیده ام. این 
ادعا از اساس و مطلقا دروغ است و حقیقت ندارد... 
این اظهارات مضحک است و تنها ربایشی که صورت 
گرفته به دســت ایران بوده اســت». این گزارش نام 
کشتی را که از سوی ایرانی ها «سوتیس» عنوان شده 
بود، ذکر می کند و با اشاره به فیلم منتشرشده از سوی 
رسانه های ایران می گوید بنا به ثبتیات «تانکرترکرز»، 
رســانه ای که حرکت کشــتی ها را رصد می کند، این 
نفت کش قرمزرنــگ متعلق به ویتنام اســت. نکته 
مهــم دیگر خبر رویترز نقل قولی اســت از مقام های 
رســمی پنتاگون که جداگانه و بــدون ذکر نام به این 
رسانه گفته اند: «چندین پهپاد، احتمالا ایرانی، در ۲۴ 
ساعت گذشــته در نزدیکی کشتی جنگی «اسکس» 
آمریکا بــه پرواز درآمده انــد» و این تنهــا رویارویی 
نظامی دو کشــور در یک روز گذشــته اســت. رویترز 

بدون اشــاره به ارتباط دو موضوع در متن خبر خود 
از جدال های اخیر دو کشور بر سر برنامه هسته ای و 
تلاش برای احیای توافق ســال ۲۰۱۵ یاد می کند. اما 
روز پنجشنبه خبر دیگری منتشر شد که به کلی با خبر 
نخســت متفاوت بود. روز ۴ نوامبــر، ۱۳ آبان رویترز 
گزارش دیگــری درباره این موضوع منتشــر کرد. در 
این گزارش به نقل از سخنگوی وزارت خارجه ویتنام 
آمده اســت که وزارتخانه متبوع او در حال رایزنی با 
مقامات ایران برای آزادســازی نفت کش ویتنامی و 
خدمه آن اســت. «فو تو هنــگ» با اعلام این مطلب 
همچنیــن زمان وقوع این اتفاق را به «ماه گذشــته» 
برمی گردانــد که البته احتمال دارد با هفته گذشــته 
نیز همخوانی داشته باشد، چراکه هنوز یک هفته از 
آغاز ماه جدید میلادی نگذشــته اســت. در این خبر 
باز از مقام های پنتاگون نقل شــده است که نیروهای 
نظامــی ایــالات  متحده «تنهــا نظاره گر ایــن ماجرا 
بوده انــد» و هیچ رویارویی نظامی با نیروهای ســپاه 
اتفاق نیفتاده اســت. به طرفه العینی روایت ایران از 
موضوع تغییر کرد. یک کارشــناس ســپاه در یکی از 
شبکه های صداوسیما در تشــریح ماجرا گفت ایران 
برای فروش نفت خود و دورزدن تحریم ها در مکانی 
غیــر از بندرهای خــود نفــت را از طریق نفت کش 
به مشــتری تحویل می دهد. بنا بــه توضیحات این 
کارشناس سپاه باری دو کشتی ویتنامی پس از اتمام 
بارگیری نفت ایران با ظرفیت ۱٫۵ میلیون بشــکه با 
سررســیدن نیروی دریایی آمریکا از فرصت استفاده 
کــرده محل را تــرک می کنند و پول هــم نمی دهند 
و ســپس به همین دلیل یکی از دو کشــتی توســط 
نیروهای ســپاه شناســایی و توقیف می شــود. البته 
توضیحی ارائه نمی شــود که مگر پول نفت ایران را 
هم روی عرشــه پرداخت می کننــد که چنین چیزی 
ممکن باشد؟ در این ســخنان که در برنامه ای با نام 
«ثریا» مطرح می شود، مجری از کارشناس می پرسد 
«این مربوط به مدتی قبل اســت. نه؟» که کارشناس 
با تأیید ایــن موضوع آن را «به چند ماه قبل» مربوط 
می داند و داستان را پیچیده تر نیز می کند. اما بازتاب 
این خبر در رسانه های محافظه کار فی نفسه پیچیده 
است. برای نمونه یکی از این رسانه ها بدون اشاره به 
اینکه روایت او از موضوع دســتخوش تغییر اساسی 
شده اســت، تأیید می کند که ناخدای کشتی ویتنامی 
با وزارت   خارجه کشورش تماس گرفته و از سلامت 
خــود و «۲۶ نفر دیگر خدمه کشــتی» خبــر داده و 
نیز گفته با آنان نهایت خوش رفتاری شــده اســت. 
مطلبــی که البته تأییــد وزارت خارجه ویتنام را دارد 
اما چنانچه ذکر شد از اساس با روایت اولیه موضوع 
متفاوت اســت و عجیب تر آنکه بدون حذف مطالب 

قبلی روی خروجی این رسانه ها قرار گرفته است.

امتنــاع چیــن از دریافــت نفــت ایران یــا دزدی 
ویتنامی ها؟

از آنجا که روایت این ماجرا آشــکارا دارای ابهام 
است و نیز چند صدا دارد تنها کار ممکن تا روشن شدن 
قطعی آن -اگر بشود- تکیه بر حدس های محتاطانه 
با تکیه بر شواهد است. نخست واکنش «تانکرترکرز» 
که سرویسی مستقل است و هرچند تا حدی از اعتبار 
برخوردار اســت اما به هر حال مقاصد سیاســی نیز 
دارد ایــن بود کــه نفت کش «ســوتیس» متعلق به 
یک شرکت ویتنامی اســت. تا اینجا کسی اعتراضی 
ندارد. اما این سرویس همچنین می گوید وظیفه این 
نفت کش که «هیچ ارتباطی با ایالات  متحده ندارد» 
انتقال نفت ایران به چین بود اما «از ســوی چین رد 
شــد» و در حال بازگشــت به مبدأ از ســر تصادف از 
کنار ناوگان دریایی ایالات  متحده رد شــد و ســپس 
توســط نیروهای ایرانی توقیف شــد. تقریبا همه این 
اطلاعات به شــکل غیررسمی از سوی ایران پذیرفته 
است جز اینکه نفت به مقصد چین می رفت و چین 
نفت را پــس زد و نیز اینکه کشــتی ویتنامی «فرار»

 کرده بود. 
روش انتقــال کشــتی  به  کشــتی دقیقــا مطابق 
اظهارات کارشــناس ســپاه در برنامه «ثریا» است و 
ابــداع ایران در زمان جنگ اســت. ایــران این روزها 
به صفر رساندن صادرات  برنامه  از شکســت خوردن 
نفــت خود ســخن می گوید و افزایش «چشــمگیر» 
صادرات نفت و میعانات خود و این خبر می توانست 
نشــانه ای جدی از عملیات «ناوگان نامرئی» تهران 
تلقــی شــود و ایــن پیــام را در آســتانه دور جدید 
گفت وگوها به طرف ها بدهــد که ایران برای فروش 
نفت آن چنان نیــازی هم به توافق ندارد؛ دیوارنگاره 
از پیش آماده شــده میدان ولیعصر –احتمالا ترسیم 
چنین دیوارنگاره بزرگی بیشتر از یک نصفه روز وقت 

می برد- با قدیمی بودن اتفاق همخوان است. 
همچنیــن مصادف شــدن اعلام این خبــر با روز 
تســخیر ســفارت آمریــکا با تکیــه بر علــم آمار و 
احتمال به  ســختی از سر تصادف بوده باشد. گزارش 
رسانه هایی چون «رویترز» که عموما دقت بالا دارند 
ارتباط مسئله با مذاکرات هسته ای را تقویت می کند، 
چراکــه در متــن ایــن گزارش ها به نقطه حســاس 
مذاکرات هسته ای ایران و قدرت ها اشاره شده است 
اما چــون منبع موثقی برای تأیید ایــن ارتباط وجود 
نــدارد از وجــود این ارتبــاط نیز ســخنی نیامده اما 
عملا متضمن این ارتباط اســت. اما برگزاری نشست 
وزرای اوپــک در روز ۱۳ آبان و مصادف با این اتفاق 
احتمالا از ســر بخت اســت و اگر پیامــی هم از این 
طریق مخابره شــده احتمالا تصــادف نقش اصلی 
را داشــته اســت. حقیقت ماجرا دقیقــا چه بود؟ از 
شــواهد بیش از ایــن نمی توان نتیجه گیــری کرد، از 
همین رو کارشناســان نیز در تماس «شرق» با توجه 
بــه کمبود داده هــا و تکیه عمده آن بــر فرضیات از 
اظهارنظــر درباره موضوع خودداری کردند، چنانچه 
در گزارش های منتشــره رویترز نیــز که عمدتا حاوی 
مصاحبه یا نقل قول های کوتاه است خبری از سخن 
کارشناس نبود. اما اینکه چرا مقام های رسمی ایران 
خبری چنین مهم را بدون آنکه نیازی احساس بشود 
با این ســطح از دقت و با قابلیت ایجاد ابهام ازسوی 
دشمن منتشر می کنند جای ســؤال جدی دارد و در 
نهایت این پرســش می مانــد که آیا بنــا به گزارش 
«تانکرترکرز» چین حقیقتا از دریافت نفت ایران ســر 
باز می زند یا به روایت کارشــناس ســپاه ویتنامی ها 
می خواســتند با برنامه از پیش طراحی شده با کمک 

آمریکا نفت ایران را بدزدند؟

سید حسن مرتضوى کیاسرى*

بن خرید کالا برای اقشار پایین 
جامعه در راه است

ایلنا:  یک نماینده مجلس خاطر نشان کرد: مجلس  �
شورای اسلامی، پیشنهاد صدور بن کارت خرید کالا به 
اقشــار آسیب پذیر جامعه را داده است تا آنها بتوانند با 
آســودگی مایحتاج سفره را خریداری کنند. رحمت االله 
نــوروزی درباره برنامه مجلس بــرای افزایش مصرف 
لبنیات، گفت: متأسفانه میزان مصرف لبنیات در کشور 
بســیار کاهش پیــدا کرده اســت؛ از ایــن رو مجلس با 
هدف حمایــت از دهک های پایین جامعه برنامه هایی 
در جهــت افزایش تــوان خرید کارمنــدان، کارگران و 
بازنشســتگان دارد. عضو کمیسیون کشاورزی مجلس 
شــورای اســلامی خاطر نشــان کرد: ما در پــی تزریق 
نقدینگی به مردم نیستیم؛ به  همین دلیل برای افزایش 
توان خرید مردم در آینده نه چندان دور بن خرید کالا به 
اقشار پایین جامعه اعطا خواهد شد تا بتوانند مایحتاج 

سفره خود را تأمین کنند.

گذر

روابط تجاری ایران و کانادا 
از سر گرفته می شود؟

ایســنا: در جدیدترین نشســت هیئت مدیــره اتاق  �
بازرگانی مشترک ایران و کانادا، اعضا از لزوم برنامه ریزی 
جدی برای آغاز دور جدیدی از همکاری های اقتصادی 
میان دو کشــور ســخن گفتند. هر چند سابقه حضور 
تجــاری ایران در کانادا به چنــد دهه قبل بازمی گردد؛ 
اما در سال های گذشته، تحت تأثیر تحریم های آمریکا، 
حضور ایران در برخی از بازارهای دوردست دشوارتر از 
قبل شده و همین موضوع تأثیر خود را بر آمار تجارت 
مشــترک میان ایران و کانادا نیز گذاشته است. هر چند 
مسئولان ســازمان توســعه تجارت اعلام کرده اند که 
در شــرایط فعلی، بــا توجه به برخــی محدودیت ها، 
اولویت اصلی ایران حضور در بازار کشورهای منطقه 
و همسایه است و در صورت استفاده از ظرفیت همین 
کشــورها، میزان صادرات کالا می تواند به شکل جدی 
افزایــش پیدا کند؛ در عین حال ایــران اعلام کرده که از 
حضور در همــه بازارهایی که ظرفیــت لازم را دارند، 
اســتقبال خواهد کرد. عــلا میرمحمد صادقی، رئیس 
اتــاق بازرگانی مشــترک ایران و کانــادا، در جدیدترین 
نشســت این اتاق اعــلام کرده که ظرفیــت همکاری 
درخور توجهی میان دو کشــور وجود دارد و در صورت 
اســتفاده از فرصت ها می توان انتظار داشت که در این 
بخــش تحولاتی جدی رخ دهد. او گفتــه: این اتاق تا 
یک سال قبل ســالانه چندین هیئت تجاری را از ایران 
روانه کانــادا کرده و به طور متقابل میزبان هیئت هایی 
از کانادا در ایران بود؛ اما متأســفانه در یک سال اخیر با 
رکودی که در فضای سیاســی میان دولت های ایران و 
کانادا ایجاد شده، فعالیت های تجاری هم کم رنگ شده 
اســت. او افزود: کانادا امتیاز فوق العاده ای نســبت به 
کشــورهای دیگر برای ایــران دارد و آن امتیاز اقامت 
ایرانیان زیادی در کانادا با موقعیت های خوب تجاری 
اســت؛ اما رکود حاکم بر روابط سیاسی دو کشور مانع 
از انجام فعالیت های تجاری شده است. مایل هستیم 
وزارت امور خارجه سیاست خود را در این زمینه بگوید 
تا اتاق ایران و کانادا در قالب این سیاست اهداف تجاری 
خود را دنبال کند. میرمحمدصادقی با بیان اینکه اتاق 
ایران و کانادا بیش از ۵۰۰ عضو دارد، گفت: متأســفانه 
به دلیل شــرایط یک ســال اخیر میان دو کشور ایران و 
کانادا تنها حدود صد نفر از اعضا و صاحبان بنگاه های 
تجاری ساکن در ایران فعال بوده اند. انتظار ما این است 
که وزارت امور خارجه زمینه همکاری را فراهم کند تا 
اتاق مشترک بتواند از ظرفیت ایرانیان حاضر در کانادا 
مانند گذشته اســتفاده کند. رئیس اتاق مشترک ایران 
و کانــادا گفت: در بازار صنفی وجــود دارد که به آنها 
واسطه می گویند. این واسطه نقش تسهیلگری روابط 
دو طرف را هم بر عهده دارد و اگر طرفین معامله به هر 
دلیل ملاحظاتی داشته باشند، آن را به طور غیرمستقیم 
از طریق واســطه به طرف دیگر منتقل می کنند. حالا 
اتاق مشترک می تواند واسطه گری کند و دولت باید از 
این پتانسیل اســتفاده کند. خیلی از اقدامات را ممکن 
است دولت نتواند به طور مستقیم انجام دهد؛ اما اتاق 

مشترک این توانایی را دارد که موضوع را دنبال کند. 

اجماع اوپک پلاس بر سر افزایش 
۴۰۰ هزار بشکه ای تولید در دسامبر

شــرق: ۲۳ کشــور عضــو ســازمان کشــورهای  �
صادرکننده نفت و متحدانــش (ائتلاف اوپک پلاس) 
در بیست ودومین نشست خود، بر سر افزایش ۴۰۰ هزار 
بشــکه ای تولید روزانه در ماه دســامبر (آذر- دی) به 
توافق رســیدند. به گــزارش وزارت نفت، براســاس 
تصمیم پنجشــنبه ۱۳ آبان ماه نشســت وزیران نفت 
و انــرژی اوپک پلاس که کمتــر از ۳۰ دقیقه به طول 
انجامید، تولید نفت کشورهای عضو این ائتلاف بدون 
توجه به فشــار جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا، در 
ماه دســامبر نیز مطابق تصمیم نوزدهمین نشســت 
این ائتلاف، ۴۰۰ هزار بشــکه افزایش می یابد. اوپک و 
متحدانش در نوزدهمین نشست خود در ماه جولای 
توافق کردند هر ماه تولیدشان را در مجموع ۴۰۰ هزار 
بشــکه در روز افزایش دهند تــا به محدودیت عرضه 
پنج میلیون و ۸۰۰ هزار بشــکه در روز پایان بخشــند. 
اوپک پــلاس در واکنش به فروپاشــی تقاضا در اوج 
بحران شــیوع ویروس کووید ۱۹، تولیــد خود را از ماه 
می ســال ۲۰۲۰، ۹ میلیــون و ۷۰۰ هزار بشــکه در روز 
معــادل حدود ۱۰ درصد از تقاضــای جهانی محدود 
کرد؛ اما پس از آن زمان بــا بهبود تقاضا، محدودیت 
عرضــه را به مرور تســهیل کرده اســت. اعضای این 
ائتلاف تصمیم گرفتند بیست وسومین نشست مشترک 
اوپــک و غیراوپک (اوپک پــلاس) دوم دســامبر (۱۱ 

آذرماه) برگزار شود.
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۹٫۸۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰  ریال مبلغ برآوردي مناقصه:  

۴۹۰٫۰۰۰٫۰۰۰  ریال مبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار: 
نوع تضمین شــرکت در فرایند ارجاع کار: تضمین شــرکت در فراینــد ارجاع کار بصورت 
یکــي از تضامین قابل قبــول وفق آیین نامه تضمین شــماره ۱۲۳۴۰۲/ت۵۰۶۵۹ ه مورخ 

۹۴/۰۹/۲۲ هیات وزیران مي باشد.
تاریخ هاي مهم در فرآیند برگزاري مناقصه از طریق سامانه ستادایران 

۱۴۰۰/۰۸/۰۹ زمان اولین انتشار آگهی/ارسال به صفحه اعلان عمومی: 
 مهلت بارگیري و دریافت اسناد ارزیابی کیفی از سامانه ستادایران: ۱۴۰۰/۰۸/۱۹

مهلت بارگذاري و ارسال پاسخ استعلام و مدارک ارزیابی کیفی در سامانه ستادایران: 
۱۴۰۰/۰۹/۰۳

آخرین مهلت بارگذاری پیشنهادات فنی و مالی در سامانه ستادایران: پس از ارزیابی کیفی 
مناقصه گران، مســتندات دریافت پیشــنهاد فنی و مالی به همــراه برنامه زمانی از طریق 

سامانه ستاد ارسال می گردد.
آدرس مناقصه گزار:اســتان بوشهر، کنگان- کیلومتر ۱۵ جاده عسلویه- مجتمع گاز پارس 

جنوبي، پالایشگاه نهم(فاز۱۲) - کد پستي: ۷۵۳۹۱۷۱۰۵۷ 
تلفن : ۰۷۷۳۱۴۶۳۹۱۳ - ۰۷۷۳۱۴۶۳۷۲۸-  فکس: ۰۷۷۳۱۴۶۳۳۲۷ -۰۷۷۳۱۴۶۳۳۵۱
بدیهی اســت کلیه فرآیند برگزاری مناقصه الکترونیکی از طریق درگاه ســامانه تــدارکات الکترونیکی 
دولت (سامانه ستاد) به نشانی: WWW.SETADIRAN.IR انجام می پذیرد وبه پیشنهاد های خارج 
از ســامانه ستاد هیچگونه ترتیب اثری داده نخواهد شــد و مناقصه گران بایستی نسبت به ثبت نام در 
ســامانه ســتاد و دریافت گواهی امضاء الکترونیکی اقدام نمایند. مناقصه گران مي توانند جهت کسب 
اطلاعات بیشتر به ســایت WWW.SPGC.IR مراجعه و یا با شــماره تلفن های ۰۷۷۳۱۴۶۳۷۲۸ 

۰۷۷۳۱۴۶۳۹۱۳  تماس حاصل فرمایند

شــرق: مدیرکل امور بین الملل وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با اشــاره به اینکه ایران آماده اعزام نیروی کار 
متخصص به فنلاند است، گفت: اعزام باید در چارچوب 
قرارداد مشــخص و قانونمند باشــد تا از مهاجرت های 
غیرقانونی جلوگیری شود. به گزارش مرکز روابط عمومی 
و اطلاع رســانی وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی، 
«حامــد فروزان» در دیدار مدیــرکل امور بین الملل امور 
کنسولی وزارت امور خارجه فنلاند، اظهار کرد: ما روابط 
دیرینه ای با فنلاند داریم که می تواند یکی از فرصت های 
خوب را برای ادامه همکاری های بین دو کشــور فراهم 
آورد. او افزود: موضوعات مختلفی در حوزه های تجاری 
و اقتصادی بین دو کشور وجود دارد که امیدواریم با این 
نشست، ســطح این همکاری ها بین دو کشور گسترش 
یابد. فــروزان، با بیان اینکه موانع متعددی نیز ســر راه 
این همکاری ها بین دو کشور وجود داشته است، اظهار 
امیدواری کرد: با مشــارکت و همکاری سفیر فنلاند در 
ایران، تعداد زیادی از متخصصان ایرانی جذب بازار کار 
فنلاند شــوند. مدیر کل امور بین الملل وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی افزود: در ســال گذشته، اداره مهاجرت 
فنلانــد، مجوز حضور ۱۷۹ نفر از متقاضیان کار ایرانی را 
در بازار کار صادر کرد و کشور ایران از نظر تأمین نیازهای 
بازار کار فنلاند در بین کشــورهای خارجی رتبه یازدهم 
را دارد. او بــا بیان اینکــه در حال حاضر اعزام نیروی کار 
ازطریق کاریابی های بین المللی که از سوی این وزارتخانه 
مجوز فعالیت دریافت کرده اند، صورت می گیرد، تصریح 
کرد: در ایران بیــش از ۱۷۰ کاریابی خارجی وجود دارد 
که یکی از مؤسســات کاریابی ایران در هلســینکی هم 
حضور فعــال دارد و فرایند انتقــال کارجویان ایرانی را 
انجــام می دهد. فــروزان افزود: علاقه مند هســتیم که 

بخش خصوصی ایران در همکاری با مؤسسات خارجی 
فنلاند در زمینه اعزام نیروی کار فعال تر شود. او تصریح 
کرد: بر اســاس آمارها، حدود بیش از هفت هزار ایرانی 
در حوزه هــای تحقیقاتی، علمی و پژوهشــی در فنلاند 
مشــغول فعالیت هستند و ایران هم از این نظر، جایگاه 
خیلی خوبی در کشــورهای مختلف در اعزام نیروی کار 
متخصص تحقیقاتی، علمی و پژوهشــی دارد. فروزان 
ابراز امیدواری کرد که بر اســاس برنامه تقویت استعداد 
که دولت فنلاند برای اعزام نیروی کار برنامه ریزی کرده 
اســت، درخصوص ارتقای ســطح کیفیت اعزام نیروی 
کار ایرانی، نیز بتوانیم نیروی کار بیشتری را به این کشور 
اعزام کنیم. او درباره کیفیت نیروی کار ایرانی نیز گفت: 
نیروی کار ایران، جوان و متخصص اســت که می تواند 
برای کشــور فنلاند یک فرصت محسوب شود. مدیرکل 
امــور بین الملــل وزارت تعــاون کار و رفــاه اجتماعی 
افزود: به دلیل افزایش ســطح تحصیــلات تکمیلی و 
آموزش های حرفه ای در ایران، حجم بالایی از نیروهای 
متخصص ایرانی در کشــور داریم. او توضیح داد: بیش 
از یک میلیــون و ۵۰۰ هزار نفر مهنــدس حرفه ای، بیش 
از یک میلیون نفر فارغ التحصیل رشــته های معماری، 
بیــش از هزار متخصــص جنگل داری و بیــش از ۳۵۰ 
هزار نفــر نیز در بخــش مرتبط با کشــاورزی آماده به 
کار در کشــور وجود دارد. فروزان، نیروی متخصص در 
ایــران را درخور توجه وکم نظیر دانســت و تصریح کرد: 
به لحاظ فرهنگی، زمینه کســب علــم و مهارت آموزی 
بعد از انقلاب اســلامی در ایران گســترده شد، افزایش 
ســطح تحصیلات و مهارت مردم در جمهوری اسلامی 
ایران از افتخارات ما محســوب می شود. او با بیان اینکه 
ارتقای سطح اســتاندارد آموزش های مهارتی در ایران 

به افزایش ســطح کیفیت نیروی کار ایرانی منجر شده 
اســت، افزود: ما درباره اعزام نیروی کار به کشــورهای 
مختلف، دارای تجربیات موفقی هستیم و از جمله آنها 
می توان به اعزام نیروی کار به اســترالیا از طریق بخش 
خصوصی اشاره کرد که امیدواریم این تجربه برای اعزام 
نیروی کار به کشــور فنلاند نیز تکرار شود. مدیر کل امور 
بین الملــل وزارت تعاون، کار و رفــاه اجتماعی تصریح 
کرد: علاقه مند هستیم که قرارداد بین بخش خصوصی 
ایران و فنلاند نیز در این زمینه منعقد شود تا اعزام نیروی 
کار به فنلاند تســهیل شــود. او اظهار امید واری کرد: در 
اعزام نیروی کار متخصص و ماهر ایرانی به کشور فنلاند 

تسهیلگری صورت گیرد. فروزان، همچنین اعلام آمادگی 
کرد: با کمک سفارت فنلاند، ارائه آموزش های مهارت و 
آموزش زبان به کارآمــوزان ایرانی قبل از اعزام صورت 
گیرد. او همچنین اعلام آمادگی کرد به منظور دسترسی 
سریع تر به بازار کار فنلاند، دفاتر حمایتی و هدایت نیروی 
کار ایرانی در فنلاند تأســیس شود تا ضمن پشتیبانی از 
نیروی کار ایرانی، نیاز بازار کار این کشــور نیز تأمین شود. 
مدیر کل امور بین الملل همچنین اظهار کرد: علاقه مند 
هستیم تا نشست های جداگانه کارشناسی نیز به صورت 
ویدئو کنفرانس بین دو کشــور برگزار شود و هیئت های 
کارشناسی در حوزه های مرتبط با وزارتخانه تبادل شوند.

اعزام نیروى کار متخصص ایرانى به فنلاند


